
 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2023-3 - 14.04.2023.doc                                                                                                          Strana:1/10 

                                                                                      

Z Á P I S N I C A 

Číslo zápisnice                        03/2023 
Číslo zasadnutia OZ               03/volebné obdobie 2022-26 

Dátum konania                                      14.04.2023 

Miesto konania                      zasadačka OcÚ Červený Kláštor 

Číslo pozvánky; dátum         2023/143, 6.04.2023 

Program zasadnutia (Téma)             podľa priloženej pozvánky 

 

Určení overovatelia zápisnice 

1. Ing. Monika Švedová 2. Ľubomír Tuželák 

 

Predsedajúci ( starosta obce ) konštatuje, že Obecné zastupiteľstvo (ďalej OZ) bolo zvolané v 
stanovenej lehote. Ďalej konštatuje, že z celkového počtu 5 poslancov OZ sú  prítomní 5 poslanci, 

teda zasadnutie OZ je v zmysle §2 odst. 2 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
u z n á š a n i a  schopné. 
 

Prílohy zápisnice 

P.č. Názov prílohy 
1. Prezenčná listina zo 14.04.2023 
2. Kontrola plnenia uznesení  z predchádzajúceho OZ konaného dňa 14.03.2023 – odročené na najbližšie 

zasadnutie OZ   
3. Petícia občanov proti úprave pozemkov KNE p.č. 653/2 a 653/3  -textová časť aj podpisová 
4. Oznámenie o zámere odpredaja pozemku p.č. KNC-698/4 k.ú. Červený Kláštor z dôvodu osobitného 

zreteľa – nadobúdateľ Ing. Slavomír Oravec, Červený Kláštor s.č. 55 s manž. – vyvesený na úradnej 
tabuli obce 30.03.2023 

5. VZN č.1/2023 ktorým sa určuje výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Červený Kláštor 

6. VZN č.2/2023 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy 
a šk. zariadení zriadených na území obce Červený Kláštor 

7. Metodický pokyn k zrušeniu obecnej knižnice  vydaný Podtatranskou knižnicou v Poprade 
8. Odpoveď na petíciu – Ministerstvo ŽP SR SR číslo: 2/2023-pet.-9.1 20452/2023 z 30.03.2023 
9. Grafická príloha – GP č.24/2023 z 01.03.2023, vyhotovený Marekom Furcoňom – geodetom, Hlavná 

45/56 , 059 04 Matiašovce, IČO: 54394651, úradne overený pod číslom: G1-159/2023 dňa 14.03.2023 

 
Prítomný Funkcia Neprítomný - 

ospravedlnený 
Neprítomný - 
neospravedlnený 

Pozn. 

Ing. Štefan Džurný starosta obce X   

Ing. Alena Galicová poslanec OZ X   

Karol Džurný poslanec OZ X   

Zuzana Michlíková poslanec OZ X   

Monika Švedová poslanec OZ X   

Ľubomír Tuželák poslanec OZ X   

Ing. Andrea Kurňavová Hl. kontrolórka ospr.   

p. Helena Križanová verejnosť x   

p. Ferdinad Križan  verejnosť x   

 

Č. bodu pozvánky 1) Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 

Téma Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 

Priebeh a výsledok 

rokovania 

Zasadnutie otvoril a prítomných privítal starosta obce. Starosta obce navrhol 

doplniť program o- bod 10 – Rôzne, t.j. informácie , ktoré neboli známe v čase 

prípravy program OZ a to o body 10a – Prijatie Eurofondového úveru na 



 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2023-3 - 14.04.2023.doc                                                                                                          Strana:2/10 

realizáciu projektu: Turistický informačný kiosk, 10b – Podanie žiadosti na 

MIRRI na riešenie migračnej krízy, 10c – Majetko – právne vysporiadanie KNC 
p.č. 870/3 k.ú. Červený Kláštor pre účely ČOV2 - Smerdžonka 

______________________________________________________________ 
OZ schvaľuje  program zasadnutia ,doplnený o návrh starostu obce. 

Uznesenie č. 01/03/2023 

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák        

 

 Č. bodu pozvánky 2) Určenie overovateľov zápisnice  

Téma Určenie overovateľov zápisnice  
Za  overovateľov zápisnice boli určení  Monika Švedová a Ľubomír Tuželák za 

zapisovateľa bol určený Ing. Štefan Džurný. 

  

Č. bodu pozvánky 3) Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ 

Téma Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ  

Priebeh a výsledok 

rokovania 

Vzhľadom na ospravedlnenú neúčasť HK, bol tento bod programu odročený na 

najbližšie zasadnutie OZ 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

Uznesenie č. 02/03/2023 

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák     

  
 

  

Č. bodu pozvánky 4) Petícia občanov proti úprave pozemkov KN – E p.č. 653/2 a 653/3 

k.ú. Červený Kláštor 

Téma Prerokovanie petície občanov proti úprave pozemkov KN – E p.č. 
653/2 a 653/3 k.ú. Červený Kláštor 

Priebeh a výsledok 

rokovania 

Obec Červený Kláštor, obdŕžala dňa 20.3.2023 petíciu občanov obce Červený 

Kláštor, ktorí žiadajú o riešenie terénnej úpravy pozemkov KNE – p.č. 653/2 

a 653/3 k.ú. Červený Kláštor, ktorej dôsledkom bude ohrozenie bytového 
domu záplavovými povrchovými vodami. K petícii podali vysvetlenie aj prítomní 

– p.Helena Križanová s manž. Ferdinandom. 
 ______________________________________________________________ 

OZ prerokovalo petíciu občanov obce Červený Kláštor, ktorí žiadajú o riešenie 

terénnej úpravy pozemkov KNE – p.č. 653/2 a 653/3 k.ú. Červený Kláštor 
a doporučuje starostovi obce začať konanie v súlade s ustanoveniami Zák. č. 

50/1976 – o stavebnom poriadku 
Uznesenie č. 3/03/2023 

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL: 0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák       

 

Č. bodu pozvánky 5) Majetko – právne náležitosti  - prerokovanie žiadostí o prenájom 

pozemkov pre účely umiestnenia informačných tabúľ – 
prehodnotenie uznesenia č. 12/02/2023 – Dunajec Tour  

Téma Prerokovanie žiadostí o prenájom pozemkov pre účely umiestnenia 



 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2023-3 - 14.04.2023.doc                                                                                                          Strana:3/10 

informačných tabúľ – prehodnotenie uznesenia č. 12/02/2023 – 
Dunajec Tour 

Priebeh a výsledok 
rokovania 

OZ prerokovalo a : A.  zrušuje uznesenie č. 12/02/2023   
                              B. neschvaľuje prenájom časti pozemku pre žiadateľa : 

Ladislav Simoník, Dunajec – Tour,  Haligovce 188, IČO: 14311011 pre účely  
umiestnenia vozíka s prenosnou reklamou.  Prenajímaná časť KN – „C“ parcely 

č.866/9 k.ú. Červený Kláštor o ploche  : 2,0 m x 3,0 m= 6m2.     

 
OZ ponúka alternatívne riešenie prenájom časti parcely pri ČOV2 – 

Smerdžonka, na parcely KN –„C“ p.č. 823/1 k.ú. Červený Kláštor v blízkosti št. 
cesty II/543, pre účely zriadenia trvalej informačnej tabule žiadateľa. 

Uznesenie č. 04/03/2023 

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák     

  
 
 

 

Č. bodu pozvánky 6) VZN č.1/2023 ktorým sa určuje výška príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v 

zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Červený Kláštor 

Téma Prerokovanie návrhu VZN č.1/2023 ktorým sa určuje výška 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Červený Kláštor 

Priebeh a výsledok 
rokovania 

Vzhľadom na zmenu legislatívy, v oblasti stravovania v šk. jedálňach bolo 
nutné prijať VZN č.1/2023 ktorým sa určuje výška príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Obce Červený Kláštor. 
OZ sa uznieslo na prijatí  VZN č.1/2023 ktorým sa určuje výška príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v 
zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Červený Kláštor. 
Uznesenie č. 05/03/2023 

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák     

 
  
 

 
 

 

Č. bodu pozvánky 7) VZN č.2/2023 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a 
prevádzku na dieťa materskej školy a šk. zariadení zriadených na 

území obce Červený Kláštor 

Téma Prerokovanie VZN č.2/2023 o určení výšky finančných prostriedkov 
na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy a šk. zariadení 
zriadených na území obce Červený Kláštor 

Priebeh a výsledok 

rokovania 

OZ  prehodnotilo ročný rozpočet pre MŠ Červený Kláštor na rok 2023 

a dospelo k záveru, že v rozpočte neboli zohľadnené všetky príjmové položky 
a preto  sa uznieslo na prijatí  VZN č.2/2023 o určení výšky finančných 
prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy a šk. zariadení 
zriadených na území obce Červený Kláštor , ktorým sa zvyšuje výška dotácie 

na žiaka materskej školy.  

Uznesenie č. 06/03/2023 

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová,     I  



 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2023-3 - 14.04.2023.doc                                                                                                          Strana:4/10 

Tuželák 

 
 

Č. bodu pozvánky 8) Odpredaj pozemku p.č. KNC-698/4 k.ú. Červený Kláštor z dôvodu 

osobitného zreteľa, pre žiadateľa Ing. Slavomír Oravec s manž. 
v zmysle schváleného zámeru č. uznesenia: 14/02/2023 

Téma Prerokovanie návrhu na odpredaj pozemku p.č. KNC-698/4 k.ú. 
Červený Kláštor z dôvodu osobitného zreteľa, pre žiadateľa Ing. 
Slavomír Oravec s manž. v zmysle schváleného zámeru č. uznesenia: 
14/02/2023 

Priebeh a výsledok 
rokovania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OZ prerokovalo a schválilo odpredaj pozemku p.č. KNC-698/4 k.ú. Červený 

Kláštor z dôvodu osobitného zreteľa, pre žiadateľa Ing. Slavomír Oravec 

s manž.  v zmysle schváleného zámeru  č. uznesenia: 14/02/2023. 

__________________________________________________________ 

OZ obce Červený Kláštor v súlade s § 9a ods. 8 pís. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov,  schvaľuje prevod 

nehnuteľného majetku vo vlastníctve obce Červený Kláštor z dôvodu 

osobitného zreteľa, nachádzajúci sa v k. ú. Červený Kláštor, obec Červený 
Kláštor, okres Kežmarok, konkrétne: 

 Pozemok KN – „C“ p.č. 698/4 k.ú. Červený Kláštor o výmere 175m2,zast. 

plochy a nádvoria, vedený na LV č.1 Obce Červený Kláštor, v cene 30,00€/m2  

 

Nadobúdateľom nehnuteľnosti sú:  

 Ing. Slavomír Oravec, rod. Oravec, nar. 05.08.1984, RČ: 840805/9077  trv. 

bytom Červený Kláštor č.55, PSČ: 059 06   a manž. Mgr. Petra Oravcová rod. 

Šottníková, nar. 03.10.1984, RČ: 846003/6134, trv. bytom Igram 109, 
PSČ:900 84 
 

Dôvod hodný osobitného zreteľa je, že prenajímaný pozemok  je 
priľahlým, susediacim pozemkom k pozemku žiadateľa a zároveň aj súčasťou 

prístupovej cesty k rekr. objektu s.č. 168, v ich vlastníctve. 

_________________________________________________________ 
OZ poveruje starostu obce vypracovaním kúpno – predajnej zmluvy v zmysle 

prijatých zásad s hospodárením a nakladaním s majetkom obce Červený 
Kláštor. 

Uznesenie č. 07/03/2023 

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák     I  

 
 

Č. bodu pozvánky 9) Zrušenie obecnej knižnice - zapísaná v Zozname knižníc MK SR pod 

evidenčným číslom 3998/2000-400/5128 

 Téma Prerokovanie návrhu na zrušenie obecnej knižnice - zapísaná v 
Zozname knižníc MK SR pod evidenčným číslom 3998/2000-
400/5128 

Priebeh a 
výsledok 

rokovania 

OZ prerokovalo návrh na zrušenie obecnej knižnice z dôvodu absencie 
priestorových možností, nakoľko priestor miestnosti v MŠ, ktorý slúžil účelom 

obecnej knižnice , bol využitý pre účely spálne pre predškolákov, zároveň obec 

zaznamenala minimálny záujem o výpožičky kníh z obecnej knižnice. 

OZ sa uznieslo na zrušení obecnej knižnice k 01.05.2023, zapísanej v 



 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2023-3 - 14.04.2023.doc                                                                                                          Strana:5/10 

Zozname knižníc MK SR pod evidenčným číslom 3998/2000-400/5128 

 
Uznesenie č. 08/03/2023   

Hlasovanie ZA:5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL: 0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák        

 

 
 

Č. bodu pozvánky 10a ) Prijatie Eurofondového úveru z Prima banky Slovensko, a.s. na 

realizáciu TIK 
 

Téma Prerokovanie návrhu prijatie Eurofondového úveru z Prima banky 
Slovensko, a.s. na realizáciu TIK 
 

Priebeh a 

výsledok 

rokovania 

OZ prerokovalo a schválilo návrh na prijatie Eurofondového úveru z Prima 

banky Slovensko vo výške 25 000,00€ , a.s. na prefinancovanie realizácie 

Turistického informačného kiosku v obci Červený Kláštor, ktorý už bol schválený 
PPA. 

Uznesenie č. 09/03/2023    

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák X x   

 

Č. bodu pozvánky 10b )  Žiadosť o poskytnutie NFP podaná na MIRRI – riešenie 

migračnej krízy 
 

Téma Oznámenie o podaní žiadosti o poskytnutie NFP na MIRRI – riešenie 
migračnej krízy 
 
 

Priebeh a 

výsledok 
rokovania 

OZ prerokovalo a schvaľuje žiadosť o NFP vo výške 20 800,00€ na riešenie 

migračnej krízy /utečenci/,-riadiaci orgán MIRRI 
Uznesenie č. 10/03/2023    

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák X x   

Č. bodu pozvánky 10c )  Majetko právne vysporiadanie KNC p.č. 870/3 k.ú. Červený 

Kláštor pre účely ČOV2 – Smerdžonka  
 

Téma Prerokovanie návrhu na majetko právne vysporiadanie KNC p.č. 
870/3 k.ú. Červený Kláštor pre účely ČOV2 – Smerdžonka 
 

Priebeh a 

výsledok 
rokovania 

OZ prerokovalo a schválilo návrh na majetko právne vysporiadanie  

novovytvorenej parcely KNC p.č. 870/3 k.ú. Červený Kláštor pre účely ČOV2 – 
Smerdžonka podľa GP č.24/2023 z 01.03.2023, vyhotovený Marekom Furcoňom 

– geodetom, Hlavná 45/56 , 059 04 Matiašovce, IČO: 54394651, úradne 

overený pod číslom: G1-159/2023 dňa 14.03.2023 a to bezodplatným prevodom 
zo správcu majetku štátu –SPF do vlastníctva obce Červený Kláštor. 

Cit. parcela bude slúžiť ako prístupová komunikácia z cesty II/543 
k realizovanej ČOV2 Smerdžonka, na uloženie potrubí a potrubných prepojení 



 
O B E C   ČERVENÝ KLÁŠTOR 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
O:\DOKUMENTY\zapisnice\Zapisnica OZ riadne -2023-3 - 14.04.2023.doc                                                                                                          Strana:6/10 

a rozšírenie areálu zázemia ČOV2 na jej prípadne ďalšie rozširovanie o ďalšie 

biologické linky. 
Uznesenie č. 11/03/2023    

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák X x   

 

 

Č. bodu pozvánky 11)  Interpelácie poslancov a diskusia 

Téma  Kostol Najsv. Trojice - prestrešenie 

Priebeh a 

výsledok 
rokovania 

V rámci diskusie poslankyňa Monika Švedová navrhla, aby sa na ďalšom OZ 

prerokovalo aj prestrešenie terasy Kostola Najsv. Trojice v Č.Kláštoré, nakoľko 
terasa je už značne opotrebovaná a v je nutné ju v budúcnosti buď prestrešiť, 

alebo vymeniť za novú.  

Hlasovanie ZA: 5 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 NEHLASOVAL:0 

Džurný, Galicová, 
Michlíková, Švedová, 
Tuželák        

 
 

 

Č. bodu 
pozvánky 

12) Záver 

Téma Na záver starosta obce poďakoval prítomným  za účasť 

 

Podpisy overovateľov 

Ing. Monika Švedová,  v.r.                               Ľubomír Tuželák , v.r   

 

................................ 

 

.................................. 

Podpis starostu obce 

 

Ing. Štefan Džurný,v.r. : 

 

.................................. 

   

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 


